RATIONALÉ
LIBRI QVINTI
IVRIS PONTIFICII.

Auctore

IO. BAPTISTA VIVIANO VRBINATE
Presbytero, & Iuris Conf. Romano.

DE ACCVSATIONIBVS,
inquisitionib. & denunciat.

In Decretal. Cap. 1. Si legitimus:

De persona accusatoris, prius querendum est in iudicio.

QUIA iniuriæ inde nasci non debent, vnde iura nascuntur. infr. c. qualiter. & l. meminerint. C. vnde vi. Et quoniam si quilibet admitteretur ad accusandum, saepe quis ex alterius odio, & malitia indebite condemnaretur. c. accusatoribus. 3. q. 5. Et melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium querere. l. fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est nec.

Ideo si legitimus non fuerit accusator, non fatigetur accusatus. vt in. tex. & c. accusatio. 2. q. 7. Personæ autem, quæ accusare non possunt, notantur in his versibus.

*Fœminâ, pupillus, delatus, crimine tentus,
Suspectus, questu corruptus, fortilegusque;
Infamis, seruus, pauper, cum milite princeps;
Libertus, socius socium, necnon inimici;
Clericus ecclesiam, nullus deferre valebit.*

Glof. hic. & l. qui accutare. ff. eod. Vnde tales accusatores repelluntur, & reus absoluitur ab obseruatione iudicij. c. accusator. 6. q. 5. nisi fuerit

A inia-

infamantus, quia tunc debet ei iudici purgatio. c. cum P. de purg. can. & c. presbyter. il. 2. 2. q. 5.

Cap. 2. Si quis.

A denunciatione repellitur is, qui non pramonuit.

QUIA denunciatio debet esse charitativa, dicente Domino: Si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe eum, inter te, & ipsum solum; si te audierit, lacratu eris fratrem tuum; si te non audierit, adhibe tecum unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum; quod si non audierit, dic Ecclesie; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. Matth. cap. 18. Et quoniam qui sine pramonitione denunciat, regulariter peruertit ordinem diuinitus traditum, & ex charitate procedere non videtur. c. indigne, & ibi gloss. 1. 2. q. 2. Ideo in denunciatione regulariter requiritur, ut precedat admonitio. ut in tex. & c. nouit. de iudic. Quod procedit tam in denunciatione Euangelica, quam iudiciali, canonica, & regulari. Abb. hic. Quae autem sit differentia inter has denunciations, vide Host. in d. c. nouit. Et ad hanc S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7.

Cap. 3. Illa.

CRIMINATIO Pralati debet tractari cum illis, quarum interest.

QUIA causarum merita, partium assertiones panduntur. l. 2. C. si per vim, vel alio mod. Et accusatus, si fuerit inuentus culpabilis, est condemnandus, si vero non, est absoluedus. ut in tex. & l. quid. ff. si arbiter. ff. de arbitr. & similiter accusans, si in probatione defecerit, est repellendus, & puniendus. c. accusator. 6. q. 5. Et quoniam facti veritas non bene posset haberi, si accusans, vel accusatus abesset. c. absente. 3. q. 2. Nec ille eorum, qui esset culpabilis, in absentia posset corporaliter puniri. c. qui accusare. d. q. 9. Ideo necesse est secundum sacrarum scripturarum documentum, ac secundum iustitiae tramitem, & accusatum, & accusatorem simul adesse; & vnam partem, quantacunque, & qualicunque praedita sit auctoritate, sic prorsus audiri, ut alteri parti nullum prauidicium irrogetur. ut in tex. & c. necesse. 3. q. 9. & ad hanc S. Tho. 2. 2. q. 33. art. 4.

Cap. 4. Omnipotens.

QUI de aliquo crimine accusatur, vel denunciatur, interim promoueri non potest.

QUIA cum aliquis accusatur, aut denunciatur, vel inquiritur de crimine, statim grauata est eius opinio. c. fin. de testib. Et quoniam eorum, qui ad ordines, vel honores promouentur, in nullo debet opinio vacillare. c. cum in cunctis. de elect. & c. laici. dist. 33. Ideo pendente accusatione, seu denunciatione contra aliquem, ipse non debet ad ordines, vel

De Accusationib. inquisit. & denunc. 3

vel beneficium promoveri. vt in tex. & c. tantis. dist. 81. Sed ne fraudulenter crimen obijciatur, vt promouendi impediatur commoditas, debet præfigi terminus accusatori, iutra quem probet: quo elapso, & nihil probato, poterit superior ferre sententiam interlocutoriam super innocentia illius, & postea ipsum promouere. Archid. in d. c. tantis.

Cap. 5. Nulli.

EPISCOPVS per exceptionem criminis, illum ab accusatione sua repellere non potest, quem ante à sua familiaritate neglexerit separare.

QVIA familiares Episcoporum, debent esse personæ prouidæ, & honestæ. c. cum pastoris. 2. q. 7. Et quoniam talis exceptio videtur ab Episcopo post accusationem fraudulenter inuenta, vt cuitet criminis, de quo accusatur, punitionem. c. suggestum. de appellat. Ideo nulli Episcoporum ab accusatione sua eos repellere licet, quos antequam se ab eis impetendum cognosceret, à sua communi familiaritate neglexerit separare. vt in tex. & c. nulli. 3. q. 5. Iudex tamen ex officio poterit tales repellere, si verisimiliter cognouerit, eos calumniatores esse. Abb. hic, & Bart. in l. inter. §. re. c. ff. de iureiur.

Cap. 6. De his.

ABSOLVTVS de certo crimine, de eodem iterum accusari non potest.

QVIA sententia, quæ transit in rem iudicatam, pro veritate accipitur. l. ingenuum. ff. de stat. hom. Et quoniam lites sunt amputandæ. c. finem. de dol. & cont. nec in iudicijs debent homines iniuste grauari. l. properandum. C. de iudic. Ideo de his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari. vt in tex. & l. si cui. §. 2. ff. eod. Et diuina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur. c. diuina. de pœnit. dist. 4. vnde de delicto vnus hominis sæpius queri non debet. l. licet. §. fin. ff. nau. caup. & stab. & c. veniam. 35. q. 6. & hoc intellige, nisi in duobus casibus; primus est, si secundus accusator doceat, primum præuaricatum fuisse. l. 3. ff. de præuaric. & l. si quis homicidij. C. de accusat. quod locum habet etiam vbi ex officio proceditur. c. fin. de collus. deteg. Secundus est, si dolorem proprium prosequatur, & ignorauit accusationem ab alio institutam. d. l. si cui. Forte, & tertio, quando scilicet reus non absoluitur, sed accusatori silentium imponitur, vt indigno. vt not. inf. in c. veniens. Et superius dicta intellige, quando in foro contentioso absolutio facta fuit, nam pœnitentialis accusationem non impediret. c. admonere. 33. q. 2. nisi dispensatum esset. vt not. in c. quia circa. de bigam. & c. si illic. 23. q. 4. In foro enim animæ, delinquenti imponitur pœnitentia, vt satisfaciat Deo, & animæ. c. placuit.

A 2 cuit.

4 Liber Quintus: Titulus 1:

cuit. 2 l. q. 5. In foro autem contentioso punitur, quia læsit republ. l. licitatio. ff. de public. Vnde cum ista tendant ad diuersos effectus, impositio vnus pœnæ non impeditur per impositionem alterius. argum. & an eadem. ff. de except. rei iud.

Cap. 7. Repellantur.

COHABITANTES inimicis accusati, ab accusatione repelluntur.

QUIA tales præsumuntur accusatoris amici, & illius, qui accusatur inimici. c. si inimicus. dist. 93. & l. liberi. C. de inoffic. test. Et quoniam inimici consueverunt infamare, & blasphemare, non ex rei veritate, sed ex odio, & malitia. c. quatuor. 11. q. 3. Et in iudicijs est veritas attendenda. c. si testes. 4. q. 3. Ideo ab accusatione repelluntur cohabitantes inimicis; quia infestationes blasphemæ, affectio solet amicitie, vel inimicitie incitare. vt in tex. & infr. c. cum oporteat. Aduerte tamen, quod ille, qui fuit causa inimicitie, indistinctè non repellit inimicum; sed debet considerari, an hoc fecerit malitiose, vnde relinquitur arbitrio iudicis. l. 1. §. cum quis. ff. de quæstion. ne succedat sicut de illo, qui cum sciret, non posse probari debitum contra eum, nisi per vnum testem, dedit illi alapam, vt sic postea, si produceretur in testem contra eum, posset repelli prætextu inimicitie, vt recitat Bart. in d. l. 1. hoc autem iudex considerabit ex circumstantijs. l. 3. ff. de testib. fraus enim, & malitia cuique prodesse non debent. infr. c. inquisitionis. §. 2.

Cap. 8. Accusasti.

PONIT pœnitentiam accusatoris calumniosi, cum sequitur inde mors, vel membri debilitatio.

QUIA falsi calumniatores grauius peccant. c. per scripta. 2. q. 8. Et quoniam eo grauius debent puniri, quo maius damnum calumnie inferunt accusato. c. quisquis. d. q. 8. Ideo si accusasti aliquem, & per tuam accusationem occisus est, si calumniöse hoc feceris, quadraginta dies in pane, & aqua (quod carena vocatur) eum septem sequentibus annis pœniteas. Si autem per tuam delaturam debilitatus est, per tres debes quadragesimas pœnitere. vt in tex. & c. qui crimen. 2. q. 8. De iure autem veteris testamenti, falsis testibus, & accusatoribus pœna talionis inferebatur. Deuteron. cap. 19.

Cap. 9. Euidencia.

SVPER notorio procedit iudex, nemine accusante.

QUIA regulariter accusator requiritur, vt crimen manifestetur, & in iudicio per probationem publicetur. c. quisquis. 2. q. 8. & l. fin. C. de accusat. Et quoniam hæc manifestatio habetur per euidenciam facti. c. fin. de colub. cler. & mul. Ideo euidencia patratæ sceleris, non indiget cla-

De accusationibꝫ inquisit. & dēnunc. 5

clamore accusatoris. vt in tex. & l. 2. §. si publico. ff. ad leg. Iul. de adult. Et in talibus nullæ sunt partes iudicis, nisi in sententiando, l. qui sententiam. C. de pœnis.

Cap. 10. Cum P.

LAICI, vel inimici clericos accusare non possunt.

QVIA curandum est, vt accusationes non sint calumniosæ, sed reales, c. qui quis. 2. q. 8. Et quoniam laici, vel inimici præsumuntur ex odio, & calumniöse clericos accusare; cum eis oppidò sint infesti. c. laicos. 2. q. 7. Quos potius debent tanquam patres reuereri. c. oues. 2. q. 7. Ideo laici, vel inimici in accusationem, vel testimonium clericorum, non sunt admittendi. vt in tex. & c. laici. 2. q. 7. Et hoc est regulare, nisi suam, vel suorum iniuriam prosequantur. c. omnibus. 4. q. 6. (nec tamen tunc ad testimonium admittuntur, quia in facto suo nemo est testis idoneus. c. de cætero. de testib. & c. prohibentur. 2. q. 1.) Et hoc quod non accusent, vel testificentur, est verum, nisi in criminibus exceptis, vt est crimen simoniz, hæresis, & læsæ maiestatis. c. tanta. de simon. & c. sacerdotibus. 2. q. 7. sed etiam in his casibus, & consimilibus admittuntur, si bono zelo, & non ex odio procedant, quia tunc nec in talibus ad accusandum, vel testificandum admittuntur, c. licet hæli, & c. per tuas. de simon. Inimici autem in nullo casu admittuntur. c. si testes. 4. q. 2. laici vero bonæ famæ admittuntur in huiusmodi exceptis criminibus; sed si laici sint malæ famæ, & viles personæ; tunc distinguitur, si clericus super illo crimine sit infamatus, & malæ opinionis, admittuntur laici, & viles personæ; si verò sit bonæ famæ, & opinionis, non admittuntur. d. c. tanta, & c. per tuas. de simon. & c. in primis. 2. q. 1. Et hoc, exceptis cōspiratoribus, & inimicis, & exceptis partibus criminis, c. veniens. de testib. Et his testibus vilibus sine corporali tormento credi non debet. d. c. in primis, in fin. sed accusator non torquetur. d. c. si testes. §. si autem ea rei. & gloss. hic. Et ad hæc vide Iul. Clarum in præct. crimin. q. 7. 1. §. fin.

Cap. 11. Ex parte.

MONACHVS accusare potest Abbatem.

QVIA ad accusationem quilibet admittitur, cuius interest. sup. c. illa. & c. filijs. 16. q. 7. Et quoniam interest monachorum, & monasterij non habere malum abbatem, & quasi pro pastore lupum, c. nos si. 2. q. 7. & in hoc, quod abbas malus est, monachus non tenetur ei obedire. c. non semper. 11. q. 3. Ideo monachi (nisi alia rationabilis causa impediatur) ex eo quod de obedientia, & subiectione abbatis esse noscuntur, ab eius accusatione nullatenus sunt repellendi; licet alios accusare non possint. vt in tex. & c. quapropter. 2. q. 7. Indistinctè tamen non admittitur monachus ad accusandum abbatem, sed causæ cognitione præcedente.

A 3

(etiam

6 Liber Quintus. Titulus 1.

(etiam sine præsentia partium) vt summarie appareat, an procedat bono, vel malo zelo. Innoc. hic. & c. quærendum. 2. q. 7.

ET de bonis monasterij expensas litis necessarias habebit.

QUIA talis monachus procurat vtilitatem monasterij. d. c. nos si. & ipse nihil habet de proprio. vt in tex. & c. cum ad monasterium. de stat. monach. Et quoniam vbi quis procurat vtilitatem alicuius, de illius bonis expensæ necessariæ ad illud negotium sunt faciendæ. l. fin. C. de ord. cogn. cum officium suum nemini debeat esse damnosum. c. 2. de fideiuss. sed qui sentit commodum, debet etiam sustinere incommodum. c. 1. de sepult. præsertim, si ille, qui agit ad commodum alterius, non habeat de suo, vnde se sustentet. c. quanto. de offic. ord. cum, vno concessio, videantur omnia concessa, sine quibus illud expediri non potest. c. prudentiam. de offic. deleg. Ideo huiusmodi monacho de rebus monasterij expensæ debent necessariæ, donec causa debitum finem accipiat, ministrari. vt in tex. & infr. c. olim. Et similiter abbas debet habere expensas, vt se defendat vsque ad finem litis. l. si instituta. ff. de inoffic. test. & Gemin. consil. 35. nam si ipse est idoneus (vt asserit) interest monasterij non mutare superiorem. c. cum in cunctis. de elect. & Specul. in tit. de inquisit. §. fin.

Cap. 12. Si constiterit.

PRESBYTER ebrius missam celebrans, non præmissa digestionem, Ecclesia priuari debet.

QUIA vt inquit S. August. placuit Spiritui sancto, vt in honorem tanti sacramenti, prius in os Christiani dominicum corpus intraret, quàm cæteri cibi; & ita per vniuersum orbem mos iste seruatur. in lib. responsionum ad Ianuarium, epist. 118. cap. 6. tom. 2. Et quoniam qui post mediam noctem, aliquem cibum, vel potum assumpsit, & non digessit, in illa die non potest dici ieiunus. S. Thom. par. 3. q. 80. art. 8. & ob id si taliter celebrat, venit contra prohibitionem Ecclesiæ, & grauius peccat. c. sacramenta. de consecr. dist. 1. Ideo ob tam graue peccatum, presbyter potest ecclesia priuari. vt in tex. & c. nihil. 7. q. 1. Potest verò illam celebrare, si ante mediam noctem cibum, vel potum assumpsit, nec refert, vtum post dormierit, aut etiam digestus sit, quantum ad rationem præcepti; refert autem quantum ad perturbationem mentis, quam patiuntur homines, propter infomneitatem, vel indigestionem; ex quibus si mens multum perturbetur, homo redditur ineptus ad summptionem huius sacramenti. S. Tho. d. art. 8. & c. liquido, & ibi glof. de conf. dist. 2.

Cap. 13. Meminimus.

INIMICVS etiam à voluntaria exceptione repellitur.

QUIA inimici præsumuntur excipere, vel accusare, non ex zelo veritatis, sed ex odio, & calumnia. sup. c. cum P. Et quoniam in iudicio

Dè accusationib.inquisit. & denu nc. 7

eio nemini est facienda iniuria. l. meminerint. C. vnde vi. Ideo inimicus, nedum repellitur ab accusatione, sed etiam à voluntaria exceptione. vt in tex. & sup. c. repellantur. & dicitur exceptio voluntaria, quando non molestatus venit ad iudicium; sed sponte se opponit, nec prætendit aliquid speciale. Abb. hic. Hæc enim exceptio voluntaria in multis habet vim accusationis. vt not. Innoc. in c. super eo. de elect. & in c. cum inter. de except. Si verò non sponte excepisset, sed per iudicem coactus fuisset, secus esset. Hofl. hic. tunc enim bonum obedientiæ, ab omni suspicionem, & calumnia excusaret. c. quid culpatur. 2. q. 1.

Cap. 14. Licet.

D I C E N S se aliquem accusaturum coram iudice, ante inscriptionem potest sine pœna desistere, & non accusare.

Q V I A ante inscriptionem quis se non adtrinxit in accusatione ad pœnam talionis. l. libellorum. ff. de accusat. Et quoniam nemo compellitur accusare. c. si quem. 2. q. 3. & C. vt nemo inuitus. l. vnic. cum potius sit desiderandus odor bonæ opinionis proximi, quam de eius infamia delectandum. vt in tex. & c. cum in iuuentute. de purg. can. Ideo ante inscriptionem ab accusatione desistere licet, nec ei ad pœnam iniustæ accusationis imputatur, etiam si coram iudice dixerit, se velle accusare. vt in tex. & l. miles. ff. foror. de adult. Tamen ille, qui infamauit, tenetur iniuriarum. l. item apud. ff. si quis libello. ff. de iniur. In ciuilibus autem actionibus, bene quis compellitur agere post libellum oblatum, reo instante. Auth. qui semel. C. quom. & quand. iud.

S E D ei desistenti, silentium imponitur in perpetuum.

Q V I A diffamari statum ingenuorum, seu errore, seu malignitate, quorundam, periniquum est. l. diffamari. C. de ingenu. manumiss. Et quoniam qui semel desistit, si vult postea accusare, non videtur bonam causam fouere. l. qui crimen. C. de ijs, qui accus. non poss. Ideo qui dixit coram iudice, se velle aliquem accusare, & ante inscriptionem desistit, non potest amplius de illo crimine talem accusare. vt in tex. & c. Epiphanium. 5. q. 6. Desistisse autem eum accipimus, qui in totum animum agendi deposuit, non qui distulit accusationem. l. desistisse. ff. ad Turpillian.

Cap. 15. Veniens.

A D prosequendam accusationem criminalem, non admittitur procurator.

Q V I A procurator non potest in iudicio interuenire pro alio, nisi legitime personam suam per satisfactionem de iudicato soluendo. l. qui proprio. ff. de procur. & Instit. de satisf. ff. si vero. Et quoniam vbi delinquens esset in causa criminali corporaliter puniendus, non posset

8 Liber Quintus. Titulus 1.

in absentia, debita poena coerceri, nec iustum esset, vt alius pro ipso illa afficeretur. l. in absentem. ff. de poenis. Ideo in causa criminali regulariter non interuenit procurator, nec ad agendum, nec ad defendendum. vt in tex. & l. penult. §. 1. ff. de publ. iudic. Et hoc est generale; Fallit autem in certis casibus, vt in crimine iniuriarum. c. absens. §. nisi. 3. q. 9. & l. fin. C. de iniur. sed ad excusandum, vel excipiendum, admittitur procurator. vt in tex. & c. reos. 5. q. 3. Item cum agitur de crimine non criminaliter. e. tuz. de procur. Item in leuibus criminibus. l. leuia. ff. de accusati. Item si crimen non excedit poenam relegationis. l. 1. ff. an per al. cau. appell. red. poss. Item in crimine suspecti tutoris. l. non solum. §. fin. ff. de procur. Item cum quis accusat alium de ingratitude. l. sed & haec. ff. de procur. Item in actione populari. l. licet. ff. de procur. & tunc ad defendendum, sed non ad agendum. l. qui in populari. ff. de popul. act. Item dominus defendit seruum in crimine. l. si cui. §. penult. ff. de accus. Et de hac materia vide late per Ant. Rubeum tract. de potestate procur. in causis crimin.

LICET posset allegare causam absentia, seu alias exceptiones non tangentes crimen propositum.

QVIA cum talis excusator non habeat mandatum, potest prodesse, & non obesse. Abb. hic n. 19. sed procurator potest etiam obesse. l. quacunque. ff. de procur. & cum exceptiones per eum propositae non tangant crimen, per illas non pronunciat super crimine, & sic non venit poena corporis afflictiua imponenda. Bart. in l. penult. §. ad crimen. ff. de publ. iudic. Et quoniam melius est, quod aliquis defendatur per aliquem, quam a nemine. l. seruum. §. publice. ff. de procur. Ideo ad proponendam exceptionem non concernentem crimen, potest procurator interuenire, puta, ad proponendam exceptionem dilatoriam contra accusatorem, vel contra iudicem, & similem. vt in tex. & c. reos, & ibi gloss. 5. q. 3. Et supradicta, quod non admittatur procurator, intellige procedere, nisi reus sit in vinculis. Abb. hic. nam tunc communiter tenetur, & obseruatur, quod admittatur procurator; cum iudicium non possit esse delusorium, ex quo sententia potest in reum executioni mandari. Bart. in d. §. ad crimen. & Bald. in l. eos. §. super his. C. de appell. licet etiam tunc melius sit, quod quis agat causam suam per se, quam per alium; & ob id reus debet interesse in auditorio iudicis, & vincularus duci ad iudicium, vt etiam per seipsum se defendat. l. 1. ff. an per alium caus. appell. Itē limita haec esse vera, vt procurator non possit interuenire ante conclusionem in causa, sed post sic. Abb. hic. n. 20. & Ant. Corf. singular. 233. ver. procurator. Cū tunc non possit obesse. l. quamuis. C. de adult.

Et qui iurauit stare mandato alicuius, non admittitur ad accusandum illis, si virtute iuramenti sibi fuit iniunctum, vt non accusaret.

QVIA

QUIA non est tutum, quemlibet contra iuramentum suum venire, nisi tale sit, quod seruatum vergat in interitum salutis aeternae. c. si verò. de iureiur. Et quoniam qui abstinet ab accusando, ex eo, quod ille, cui iurauit parere, ei praecepit, vt non accuset, apparet, quod non abstinet, vt sit patronus turpitudinis alicuius; sed vt pareat, cui iurauit, & obseruet iuramentum. c. quemadmodum. §. illud. de iureiur. Ideo qui iurauit, se non accusaturum aliquem, amplius non auditur contra illum: vt in tex. & c. si illic. 3. q. 4.

Cap. 16. Super his.

DENUNCIATOR criminis non se inscribit.

QUIA inscribere, est se obligare ad eandem poenam, si non probauerit, quam reus debuisset pati, si ipse, qui crimen obijcit, probasset. c. quisquis. 2. q. 8. Et quoniam denunciatio non sit ad poenam, sed ad correctionem. vt in tex. & c. notit. de iudic. Ideo quando crimen in modum denunciationis opponitur, non est inscriptio necessaria. vt in tex. & infr. c. qualiter. il. 2.

ACCUSATOR autem inscribit.

QUIA accusator in causa accusationis constituitur pars, intendens ad poenam accusati. c. accusatorum. 2. q. 8. Et quoniam ad iudicem pertinet, vt inter eos iustitiae aequalitatem constituat. infr. c. prox. & l. meminerint. C. unde vi. Iustitiae autem aequalitas hoc requirit, vt nocu- mentum, quod quis alteri intencat, ipse patiat, secundum illud; oculum pro oculo, dentem pro dente. Exod. cap. 25. Ideo iustum est, vt ille, qui per accusationem aliquem in periculum grauis poenae inducit, ipse etiam similem poenam patiat, vt in tex. & c. qui non probauerit. 2. q. 3. & S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 4.

EXCIPIENS verò inscribit ad poenam extraordinariam, si per exceptionem deijcitur ab obiecto, alias secus.

QUIA exceptio proprietatis, & secundum suam naturam tendit ad repellendum, non autem ad aliquid petendum. c. 2. de ord. cogn. & l. 2. ff. de except. Sed quoniam quandoque propter connexitatem iuris ob- iecti cum iure, à quo repellitur, quis deijcitur à iure etiam quaesito, vt in tex. Ideo, cum excipiendo fuerit crimen obiectum, distinguendum est, quare opponatur, & quando; si autem obijcitur, vt ab accusatione, vel iustificatione aliquis repellatur, non est inscribi necesse; sed cum opponitur, vt quis à promotione officij, vel beneficij excludatur, si ante confirmationem obijcitur, non cogitur quisquam inscribere; quia crimen hoc modo probatum impedit promovendum, sed non deijcitur iam promotum. Post confirmationem verò, cum scilicet ordinandus fuerit aliquis, aut etiam consecrandus, qui etiam ab obijcendo repellit, & deij-
cit

ait ab obento, ad extraordinariam pœnam, secundum arbitrium indici discreti, citra vinculum inscriptionis, est excipiens adstringendus, si defecerit in probando; pro eo quod, crimine sic probato, perdit quod per electionem, & confirmationem ei fuerat acquisitum, sed ob hoc prius habita non amittit. vt in tex. & d. c. 2. de ord. cogn.

DVM discutitur de crimine per modum exceptionis, potest interuenire procurator.

QUIA tunc prohibetur procurator in causa interuenire, cum illa criminaliter intentatur, & delinquens pœnam meretur maiorem relegatione. *sup. c. prox. & l. 1. ff. an per al. caus. appell. red. poss.* Et quoniam quando discutitur de crimine per modum exceptionis, licet de crimine agatur, non est tamen huiusmodi quæstio criminalis. vt in tex. & c. illud. dist. 23. Ideo talis causa potest tunc per procuratorem rite tractari. vt in tex. & c. 2. de procur.

Cap. 17. Qualiter, il 1.

GENERALES inquisitores, si non seruauerunt debitum inquisitionis ordinem, prudenter, & cautè se corrigere debent.

QUIA magnæ sapientiæ est, reuocare hominem, quod malè locutus est. c. magnæ. 22. q. 4. & melius est, quod quis corrigat seipsum, quam quod corrigatur ab alijs. c. quod quis. 33. q. 9. Sed quoniam iudex debet laborare, ne vilescat eius auctoritas; imo debet suo ingenio studere illam augere. *Lobseruandum, in fin. ff. de offic. præsid.* Ideo sicut tales inquisitores debent se corrigere, si male processerunt, ne inde nascantur iniuriæ, vnde iura nascuntur; & si tanquam homines exceßerunt, non debet eos pudere, suum errorem corrigere, qui positi sunt, vt aliorum corrigant errores; nam apud iudicem districtum, in qua mensura mensi fuerint, remetietur eis; ita debent curare, vt inueniant occasionem aliquam congruentem, per quam, ne eorum vilescat auctoritas, quanto cautius, & prudentius poterunt, per eos male gesta emendent; ex his enim, quæ inordinate sunt acta, non potest ordinabiliter quicquam agi. Si verò debitum ordinem custodiuerunt; omni gratia, & timore postpositis, Deum solum habentes præ oculis, via regia incidentes sine personarum acceptione, in negotio procedere debent. vt in tex. & infr. c. qualiter. Iudex autem quando possit in sententia suam corrigere errorem, vide hic late per Abb. & Innoc. in c. fin. de re iudic.

ET ponitur hic forma iuramenti, quam inquisitores exigunt ab inquisitis.

QUIA ad corrigendos subditorum excessus, tanto diligentius debet Prælatas asturgere, quanto damabilius eorum offensas discerneret incorrectas. *infr. c. qualiter.* Sed quoniam in inquisitione non discuti-

tur

titur de occultis criminibus, nam non debet fieri inquisitio de veritate criminis, nisi precedente infamia. d. c. qualiter. Accusatio autem potest fieri etiã de occultis criminibus, dummodo probari possint. c. plerumque. 2. q. 7. Ideo forma recipiendi iuramentum ab inquisitis, seu a testibus recipiendis super inquisitione, est, vt iurent se dicturos plenã, & merã veritatẽ, exceptis criminibus occultis. vt in tex. & infr. c. inquisitionis.

Cap. 18. Cum dilecti.

SI is, contra quem inquiritur, iurauit respondere tantum ad interrogata, post confessionem auditur, valens probare excusationes, que confessionem non perimunt, sed exponunt; secus si iurauerit plenam, & meram veritatem dicere.

QUIA iuramentum præstitum specialiter super certo capitulo, non se extendit ad alia capitula ab illo diversa. c. clericus. de iur. iur. cum a d. agentium non operentur ultra intentionem eorum. l. non omnis. ff. si cert. pet. Et quoniam qui iurauit respondere ad interrogata, non potest inculpari, cur non expresserit omnia, que pertinent ad eius confessionem; sed qui iurauit dicere plenam, & meram veritatem, nihil debet tacere in sua confessione, quod ipsum factum attingeret, neque admiscere aliquid falsitatis. c. 2. §. fin. de iuram. cal. in 6. Et declarare, non est addere. glos. in c. vnic. ver. & filio. de sum. Trinit. in 6. Ideo confessio facta per inquisitum, sub forma iuramenti, quod respondebit ad interrogata, recipit excusationes, que tamen confessionem non perimant, sed exponant; sed confessio facta precedente iuramento, quod plenam, & meram veritatem dicet, ex post facto non recipit excusationes, cum a principio nihil debuerit de illo facto tacere. vt in tex. & Bald. in c. 1. §. item si vasallus. in tit. de controuer. inuest.

Cap. 19. Cum oporteat.

DE veritate criminum non inquiritur, nisi prius constet de infamia.

QUIA in iudicijs est cauendum, ne fortè per leue compendium, ad graue dispendium veniatur. infr. c. qualiter. Et quoniam si contra aliquem fieret inquisitio, nisi prius cõstaret de infamia, sæpe quis indebitè molestaretur, & eius opinio grauaretur. infr. c. inquisitionis. Ideo sicut accusationem legitima debet præcedere inscriptio, sic & denunciationem charitatiua monitio, & inquisitionem clamosa insinuatio præuenire. vt in tex. & c. de manifesta. 2. q. 1.

ET tunc non inimici, vel periuri, sed idonei viri, ad prosequendum inquisitionem, & ad testimonium admittuntur.

QUIA inimici, vel periuri præsumuntur prosequi inquisitionem, & perhibere testimonium, typo malitiæ potius, quàm iustitiæ re-

In ducti. sup. c. cum P. Et quoniam iniuriæ inde nasci non debent, unde iura nascuntur. sup. c. qualiter, & l. meminerint. C. unde vi. Ideo inimici, vel iuramenti præstiti transgressores, aut alij criminibus irretiti, ad prosequendam inquisitionem, vel testimonium ferendum non admittuntur. vt in tex. & infr. c. prox. Quæ autem inimicitiz in talibus repellant, relinquitur iudicis arbitrio. sup. c. super his. & Authent. de testib. §. si vero. coll. 7. cum non semper testis repellatur propter inimicitias; sed iudex debeat æstimare, an ei sit credendum, vel non. l. i. §. præterea. ff. de quæstion.

ET non purgato crimine, indicitur propter infamiam purgatio.

QVIA sicut quis non debet de crimine non probato puniri. l. qui accusare. C. de edend. ita quando infamia habet ortum ex probabilibus coniecturis, debet meliori modo, quo potest, remoueri. c. cum in iuuentute. de purg. can. ne populus scandalum patiatur. c. presbyter. 2. q. 5. Et quoniam per iuramentum de veritate, quod præstatur à tali infamato, & per illud de credulitate, quod subeunt eius compurgatores, infamia illa sufficienter extinguitur. c. quoties. d. tit. de purg. can. Ideo inquisitus, contra quem non est crimen probatum, non est condemnandus; sed si infamia labore, est ei purgatio canonica indicenda. vt in tex. & c. omnibus. 2. q. 5.

Cap. 20. Cum dilectus .

A denunciatione repellitur publicus concubinaris, & communicatus, & conspirator.

QVIA huiusmodi criminosi non præsumuntur denunciare fraternæ charitatis zelo, sed malitiæ typo, & liuore. sup. c. prox. eisq. potest dici; Quid vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? Matth. cap. 7. Et quoniam iniuriæ inde nasci non debent, unde iura nascuntur. sup. c. qualiter. & denunciatio debet esse charitatiua. c. nouit. de iudic. Ideo tales criminosi à denunciando repelluntur. vt in tex. & c. cum in tua. de sponsal. & ad hæc vide Bernard. Diaz in præf. crim. canon. cap. 6.

ET is, qui non præmonuit.

QVIA, vt inquit Dominus: Si peccauerit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te, & ipsum solum. Matth. cap. 18. Et quoniam talis ordo correctionis fraternæ cadit sub præcepto. S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. Ideo cum agitur in modum denunciationis ad pœnitentiam, necessaria est prius admonitio. vt in tex. & sup. c. 2. & ad hæc vide S. Thom. in d. art. 7. vbi ponit differentiam, quæ in hoc est seruanda inter peccatum publicum, & occultum.

Cap.

Cap. 21. Inquisitionis :

C R I M E N probatum per modum inquisitionis, regulariter pœna ordinaria non punitur.

Q V I A qui in vno grauatur, in alio releuari debet. c. 1. de paroch. & l. cum, qui. ff. de iureiur. Et quoniam ille, contra quem proceditur per viam inquisitionis, grauatur in eo, quod quis non se inscribit ad pœnam, si deficiat in probatione contra eum, sicut fit in accusatione. sup. c. super his. Ideo non est mirum, si in alio releuatur, vt sic mitior pœna ei imponatur. vt in tex. & infr. c. qualiter.

S E D si impedit ordinis executionem, fit depositio, sicut in accusatione, & si impedit tantum beneficij retentionem, fit priuatio à beneficio.

Q V I A crimina sunt punienda, vndecunquē claruerint. c. ecce. 23. q. 4. Et quoniam maiora crimina, maiorem pœnam merentur. c. disciplinam. dist. 45. Ideo si fit tale crimen, quod ordinis executionem susceperit, aut retentionem beneficij, etiam post peractam pœnitentiam impediret, puta, si homicidium quis commisisset, vel adeptus esset ordinem, aut beneficium vitio simoniæ, tunc contra inquisitum, est sicut in accusationis iudicio procedendum. vt in tex. & c. licet Heli. de simon.

N E C poteris iudex hanc pœnam moderare.

Q V I A vbi lex pœnam imponit, regulariter iudex non debet esse clementior lege; nam cum lex sit fundata super æquitate, & ratione; iustum, & æquum est, quod sit secundum legem. Authent. de iudic. s. oportet. coll. 6. Ideo cum in his casibus sit in iure pœna expressa, etiam si agatur in modum inquisitionis, pœnam illam iudex imponere debet; alioquin secundum personæ merita, & qualitatem excessus, pœnam poterit iudicantis discretio moderari. vt in tex. & c. de causis. de offic. deleg. & ad hæc vide Iulium Clarum in pract. crim. q. 6.

§. Tertiæ.

C O N T R A non infamatum, super veritate criminum inquiri non debet.

Q V I A rebus debemus vti eo modo, ad quem sunt institutæ. c. is autem. 22. q. 2. Et quoniam inquisitio fuit instituta, vt solum fieret super illis, de quibus clamores aliqui præcesserunt. infr. c. qualiter. Et Ecclesia non iudicat de occultis. c. si omnia. 6. q. 3. & potius odor bonæ opinionis proximi, quàm malæ opinionis est desiderandus. sup. c. licet. Ideo fama alicuius debet esse læsa, antequam inquisitio fiat contra eum. vt in tex. & sup. c. cum oporteat.

ETIAM

ETIAM si libellus famosus contra eum oblatuſ fuerit in ſecreto.

QUIA huiusmodi ſchedulæ non infamant. vt in tex. in ſin. imo illas ſic occulte porrigentes ſunt puniendi. c. quidam. 5. q. 1. & tales ſunt deteriores, quàm illi, qui ſubſtantias, & prædia aliorum diripiunt. c. deteriores. 6. q. 1. vnde dicebat propheta: Detrahentem ſecreto proximo ſuo, hunc perſequer. pſal. 100. Et quoniam inquiſitio ſolummodo fit contra infamatum, vt dictum eſt ſuperius. Ideo ad petitionem eorum, qui libellum infamationis porrigunt in occulto, non eſt procedendum ad inquiſitionem, ſuper contentis ibidem criminibus faciendam. vt in tex. & infr. c. qualiter. Et hoc intellige, quod non debet procedi, niſi is, cui ſchedulæ porrectæ fuerunt, inſtet, & petat ſtatui terminum porrigentibus ad probandum ea, quæ ſcripſerunt. d. c. quidam. & l. diffamari. C. de ingen. manu.

NEC ſuper principali creditur teſti, qui iuratus dicit, ſe illius, contra quem inquiritur, inimicū: idem, ſi hoc dixit ante iuramentum.

QUIA inimici non ſunt teſtes idonei, cum non præſumantur dicere veritatem, ſed ex odio cenſentur infamare. ſup. c. repellantur. Et quoniam teſtis, qui deponit aliquid cum iuramento, præſumitur dicere veritatem. c. tuis. de iureiur. & cum quis deponit de facto proprio, ſeu propria conſcientia, non eſt neceſſe exprimere cauſam. Abb. hic. Ideo aduerſus eos, contra quos fit inquiſitio, regulariter fides non eſt adhibenda dictis eorum, qui poſt iuramentum, vel ante, tacite, vel expreſſe, inimicos ſe aſſerunt eorunde. vt in tex. & ſup. c. cum oporteat. & quod hic dicitur de inimicitia, intellige de capitali. Auth. de teſtib. 5. ſi vero quis dicat. coll. 7. & not. in c. cum cauſam. de teſtib. nam ſi inimicitia non ſit capitalis, poteſt recipi teſtis, ſed quanta fides ei ſit adhibenda, relinquatur arbitrio iudicantis. Abb. hic. Quæ autem inimicitia dicatur capitalis, ſtatur arbitrio iudicis. Bald. in Auth. ſi teſtis. C. de teſtib.

NISSI præſumatur, hoc dixiſſe in fraudem.

QUIA fraudibus eſt obuiandum. c. ſedes. de reſcr. Et facultati probandi eſt fauendū. l. 1. ff. de teſtib. Et quoniam poſſet eſſe, vt quis diceret ſe inimicum alicuius, non ex eo, quod verè ſit, ſed ne cogeretur in illa cauſa teſtificari. gloſ. hic. Ideo ſi ſit de tali fraude præſumptio, ille à teſtimonio non eſt repellendus. vt in tex. & Bart. in l. eos. ff. de falſi. Secus ſi hoc dixiſſet, poſtquam iurauit, ſed antequam deponeret; nam etiam ſi præſumatur hoc dixiſſe in fraudem, tunc non eſt ei adhibenda fides ſuper principali. Io. And. hic; quia aut dixit verum, & ei non debet credi tanquam inimico; aut dixit falſum, & non debet credi tanquam periuro; & ob id in hoc tex. dicitur ſolum de tali fraude facta ante iuramentum. Si verò poſtquam iurauit, & depoſuit,

De accusationib.inquisit. & denunc. 15

fuit, dixit se inimicum; & tunc, aut in continenti in fine depositionis, in generalibus interrogatorijs, prout solet communiter fieri, & creditur. Abb.hic; nam si hoc fecit in continenti, antequam recesserit à conspectu iudicis, propriè non corrigit dictum suum, sed censetur eadem depositio. c.præterea.de testib.cog.& l.error. C.de iur.& fact.ign. Si verò primò deposuit, & ex intervallo dixit se inimicum, non debet sibi credi, sed statui priori dicto. d.c.præterea. Dic tamen, quod licet ex toto dictum super principali non reprobetur, debilitatur tamen in aliquo. Innoc.in d.c.præterea.

§. Quæsiisti.

NON punitur quis de crimine, de quo non constat, nisi per famam, & testium credulitatem.

QUIA in criminibus requiruntur probationes, luce clariores. l. sciāt. C. de probat. Et quoniam fama per se solam, nihil probat, licet habeat vim vnius testis, & coniuncta cum altero teste de veritate, faciat plenam probationem. glos.in c.1.de appell. Et testimonium de auditu, vel de credulitate, regulariter non valet. l.in summa. §. idem labeo, & ibi glos. ff. de aqu. plu. arc. Testes enim propriè debent deponere de his, quæ ipsi suo sensu perceperunt; non de his, quæ audierunt esse percepta ab alijs. c. cum causam. de testib. & debent testificari, sic esse, vel non esse; non autem de credulitate, quæ disponit in modum, quod res aliter se habere potest. l. testium. C. de testib. Ideo propter famam, & deponentium credulitatem duntaxat, non est ad criminis penam quis condemnandus, licet ei possit canonica indici purgatio, secundum arbitrium iudicantis. vt in tex. & c. omnibus. 1. q. 5.

ET per dicta paucorum, non debet quis apud iudicem infamatus reputari.

QUIA infamis dicitur ille, cuius opinio est læsa apud bonos, & graues, & multos; non autem apud paucos, præsertim si sint viles. glos. hic. & infr. c. qualiter. Et quoniam inquisitio non fit, nisi contra infamatum. sup. c. cum oporteat. Ideo is, cuius opinio apud bonos, & graues læsa non existit, propter paucorum dicta infamatus reputari non debet; nec contra eum de crimine fit inquisitio; cum prius debeat constare de infamia, quam de crimine contra aliquem inquiratur. vt in tex. & c. Deus. 1. q. 1. Et intellige, quod dicta paucorum non infamant, quando deponunt de fama apud eos existente. Abb. hic. nam si deponunt de fama apud bonos, & graues existente, duo tantum possunt probare infamiam, seu famam. Goffr. hic, & Lud. Rom. conf. 67.

Cap. 22. Ad petitionem.

§. I. is, de cuius crimine in iudicio constat, petit restitutionem, propter

pter iudicarium ordinem non seruatum, non est audiendus, sed eum tanquam notorium criminofum, debet superior de nouo priuare.

QUIA probationes factæ coram iudice suo valent, licet sententia priuationis ob defectum ordinis, post probationes commissam, sit nulla. Abb. hic. & not. in c. ad probandum. de re iudic. Et quoniam criminofis, & infamibus non debent patere portæ dignitatis. c. infamibus. de reg. iur. in 6. nec debent permitti in Dei Ecclesia ministrare. c. presbyter. 2. q. 5. Ideo ex quo constat de indignitate condemnati, non est ei restitutio faciendâ, licet sententia sit de nouo ferenda, si iam lata sit inualida. vt in tex. & Abb. sup. in c. si conuictus.

Cap. 24. Accedens.

AGENTI possessorio adipiscendâ in beneficalibus, non obstat exceptio criminis.

QUIA exceptio proportionatur iuri venientium ad consuetum iuris. Host. hic. Exceptio enim est propriæ actionis exclusio. l. 2. ff. de except. Et quoniam ille, qui petit beneficij possessionem, non petit aliquid iuris, sed aliquid facti, consecutum ad ius obtentum de præterito. Abb. hic. Ideo regulariter agenti possessorio adipiscendæ in beneficalibus, non obstat exceptio criminis. vt in tex. & Innoc. sup. in c. super hissecus esset, si crimen obijceretur electo, nam cum ipse tractet de iure acquirendo, scilicet confirmationem, statim est audiendâ exceptio antequam ille confirmetur. gloss. hic. & c. constitutus. de appell.

NISI de eo sit infamatus.

QUIA turpius excipitur, quàm non admittitur hospes. c. quemadmodum. de iure iur. Et quoniam etiam si iam esset in possessione, propter infamiam, & scandalum, beneficiatus deberet ab ea suspendi, vique ad purgationem. c. presbyter. 2. q. 5. Ideo multo magis non debet mitti in beneficij possessionem ille, contra quem excipitur de crimine, de quo ipse est infamatus; sed tunc debet iudex supercedere, donec huiusmodi exceptio examinetur, vt in tex. & c. super eo. de elect.

ET infamato, accusatore non probante, vel non apparente, iudicatus purgatio, in qua si defecerit, punitur vt conuictus.

QUIA probabilis præsumptio, quæ insurrexit ratione infamie contra reum, transit in violentam præsumptionem, si postea ipse deficit in purgatione. gloss. in c. insinuatam. de simon. Et quoniam ex violenta præsumptione quis dicitur conuictus, & potest de delicto condemnari. c. afferte. de præsumpt. Ideo vbi quis de crimine est infamatus, si legitimus apparuerit accusator, iudex debet audire, quæ hinc inde fuerint proposita; & si crimen fuerit legitime probatum contra reum, ipse de

eo est debita poena afficiendus; si verò non, est absolvendus; si autem contra eum legitimus accusator non apparuerit, & ipse super crimine dignoscitur repperfus infamia, purgatio canonica est ei indicenda, in qua si defecerit, vt conuictus est punie. idus; Si autem purgationem præstiterit, contradictores ab eius molestia sunt compescendi, & in expensis legitimis condemnandi. vt in tex. & c. 1. de purg. can.

Cap. 24. Qualiter, il 2.

SUPERIOR contra subditum, maximè Prælatus, de his tantum inquires, super quibus præcessit infamia; & tunc vocabit eum, & tradet sibi capitula, & nomina, & testium dicta publicabis, & ipsius legitimas exceptiones admittet, & probato graui crimine, eum ab administratione remouebit.

QUIA qualiter, & quando debeat Prælatus procedere ad inquirendum, & puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus noui, & veteris testamenti colligitur euidenter, ex quibus postea processerunt canonice sanctiones. vt in tex. & sup. c. qualiter. Legitur enim in Euangelio, quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo; quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuæ, iam enim non poteris amplius villicare. Luc. cap. 16. Et in Genesi Dominus ait: Descendam, & videbo, vtrum clamorè, qui venit ad me, opere compleuerint. cap. 18. Et quoniã ex his auctoritatibus manifeste probatur, quod non solùm cum subditus, verùm etiam cum Prælatus excedit, si per clamorem, & famam, ad aures superioris peruenerit, non quidè à maleuolis, & maledicis, sed à prouidis, & honestis, nec semel tantum, sed sæpe, quod clamor innuit, & diffamatio manifestat; debet coram Ecclesie senioribus veritatem diligentius perferuari, vt (si rei poposcerit qualitas) canonica distinctio culpam feriat delinquentis, non tantquam idem sit accusator, & iudex, sed quasi denunciante fama, vel deficiente clamore, officij sui debitum exequatur. Licet autem hoc sit obseruandum in subditis; diligentius tamen est obseruandum in prælatis, qui quasi signum sunt positi ad sagittam: Et quia non possunt omnibus complacere; cum ex officio suo teneantur, non solùm arguere, sed etiam increpare; quin etiam interdum suspendere, nonnunquam verò ligare; frequenter odium multorum incurrunt, & insidias patiuntur: & ideo sancti patres prouidè statuerunt, vt accusatio Prælatorum non facitè admittatur, ne concussis columnis, corruat ædificium, nisi diligens adhibeatur cautela, per quam non solum falsæ, sed etiam malignæ criminationi ianua præcludatur. Verum ita voluerunt prouidere Prælatis, ne criminerentur iniuste, vt tamen cauerent, ne delinquerent insolenter: cõtra morbum vtrumque inuenientes medicinam congruam, videlicet, vt criminalis accusatio, quæ ad diminutionem capitis, idest, degradationem int-

enditur,

tenditur, nisi legitima præcedat inscriptio, nullatenus admittatur; sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, vt iã clamor ascendat, qui diutius sine scandalo dissimulari non possit, vel sine periculo tollerari, absque dubitationis serupulo, ad inquirendum, & puniendum, eius excessus, non ex odij fomite, sed charitatis procedatur affectu, quatenus si fuerit grauis excessus; etsi non de gradetur ab ordine, ab administratione tamen amouetur omnino; quod est secundum sententiam, Euangelicam, à villicatione villicum amoueri, qui non potest villicationis suæ dignam reddere rationem. vt in tex. & c. accusatio. 2. q. 7. Ideo debet esse præsens is, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaret; & exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, vt facultatem habeat defendendi seipsum, & nõ solum dicta, sed etiam nomina ipsa testium sunt ei (vt quid, & à quo sit dictum, appareat) publicanda; nec non exceptiones, & replicationes legitimæ admittendæ; ne per suppressionem nominum, infamandi; per exceptionum verò exclusionem, deponendi falsum audacia præbeatur. Ad corrigendos itaque subditorum excessus, tanto diligentius debet Prælati assurgere; quanto damnabilius eorũ offensas desereret incorrectas. Contra quos, vt de notorijs excessibus taceatur; & si tribus modis possit procedi; per accusationem videlicet, denunciationem, & inquisitionem ipsorũ; tamen vt diligens adhibeatur in omnibus cautela, ne fortè per leue compedium, ad graue dispendium veniatur; sicut accusatione legitima debet præcedere inscriptio, sic & denunciatione charitatiua monitio, & inquisitione clamorosa insinuatio præuenire; illo sèper adhibito moderamine, vt iuxta formã iudicij, sententiæ quoq; forma dicatur. vt in tex. & c. licet Heli. de sim. *IN regularibus verò Prælati, ad unguem seruandus non est hic ordo.*

QUIA regularibus facilius permittitur iura ignorare, quàm secularibus. c. quoniam. de simon. & Innoc. in c. cum in cunctis. de elect. Et cum non habeant titulos ita firmos, sicut seculares, non multũ debent curare, quod remoueantur ab administratione. Io. And. hic. Ideo circa eos non est vsquequaque iudicialis ordo hic traditus, seruandus. vt in tex. & arg. c. veniens. de simon. Debet tamẽ etiã circa eos seruari aliquis ordo; vt in tex. & intelligi, quod remouetur ordo quoad subtilitatẽ, nõ quo ad veritatẽ. Abb. hic; nã veritas nunquam est omittenda. Clem. sept. de verb. sign.

Cap. 25. Sicut olim.

METROPOLITANI ad correctionem excessuum, & reformationem morum, singulis annis facere debent prouinciale Concilium; in quo statuerẽ debent personas idoneas per singulas dioceses, quæ sollicitè inuestigent; & in sequenti Concilio referant corrigenda; & Episcopi debent facere synodos Episcopales singulis annis, & publicare agitata in Prouinciali Concilio.

QVIA

De Accusationib. inquisit. & denunc. 19

QUIA pastores, seu Ecclesiarū Prelati debent inquirere, & corrigere excessus subditorū, maximē clericorū, ne sanguis eorum, de suis manibus requiratur. c. irrefragabili. de off. ord. Non enim potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor nescit. S. Greg. in regist. lib. 2. epist. 72. Et quoniā ad talia peragēda, optima via sunt prouincialia & diocēsans concilia. c. propter. dist. 18. Et ad ea nec nimis breue, nec nimis longū tēpus est afsignandum. c. in singulis. de stat. mon. Ideo singulis annis præcipiuntur faciēda, & quæ ibi spectant ad moderandos mores, corrigendos excessus, controuerſias cōponendas, aliaq. ex sacris canonibus permissa, sunt proponenda, & tractanda. vt in tex. & c. quoniam. dist. 18. Et hodie ex decreto Concilij Trid. prouinciale Concilium saltem quolibet triennio præcipitur celebrandum. sess. 24. de refor. cap. 2.

ET hæc negligentes, ab executione officij suspenduntur.

QUIA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltē coerceat feueritas disciplinæ. c. cū in cunctis. de elect. Et quoniā quis puniendus est in eo, in quo peccauit. c. literas. de tēp. ord. Ideo statuitur, vt quisquis hoc salutare statutū neglexerit adimplere, à sui executione officij suspēdatur. vt in tex. & c. si quis. dist. 18. Cōc. Trid. d. cap. 2.

Cap. 26. Olim.

SENTENTIAE excommunicationum, suspensionum, vel interdictionum, latae post denunciationem per abbatē denunciatum, vel alium pro ipso in monachos denunciantes, vel adherentes eisdem, relaxantur; spoliati restituuntur, & iuramenta de tacenda veritate relaxantur, dicta testium denunciato traduntur; & expense de bonis monasterij monachis denunciantibus ministrantur.

QUIA ex denunciatione solent inter denunciantē, & denunciatum graues inimicitiz oriri. sup. c. cū P. & l. 1. ff. de his, quib. vt indig. Et quoniā corā suspecto iudice, vel inimico, quis non est cōpellendus litigare. sup. c. repellātur. & de off. deleg. c. suspicionis. Ideo ex quo causa est coepta inter prælatū, & subditos, intelligitur esse suspēsa iurisdicctio prælati, ac si esset appellatū ab eo. vt in tex. & sup. c. cū dilectus. & totū iudiciū ad superiorē, corā quo litigatur, intelligitur esse delatū; vnde si procedat inferior, pēdente tali iudicio, iniuriā videtur facere superiori. arg. c. nomē. 2. q. 1. & ideo superior, quicquid per inferiorē, qui ex odio procedere præsumitur, pēdente negotio, attentatū fuerit, reuocabit. vt in tex. & Host. hic.

PROPTER hoc tamen ab obedientia abbatis non eximuntur, si tamen his præiudicio.

QUIA sicut est consulendum, ne subditus à superiore irato indebitè offendatur. vt in tex. ita est prouidendū, ne bonum obedientiæ sol-

B 2 uatur.

tatur. c. significauit. de offic. ord. Ideo vt vtrique remediū adhibeatur, iudex ille denunciatus, pendente negotio coram superiore, super articulo pendente, vel ex eo, siue eius occasione dependente, vel ad impedimentum ipsius, nihil debet innouare. vt in tex. super alijs autem indistinctè procedet, nisi forsan occasione sic pendens negotij, vel aliàs fuerit legitimè recusatus. c. ad hæc. de appell. & c. nonne. 8. q. 4.

Cap. 27. Prælatorum.

CONTRA prælatum denunciatum de dilapidatione, fit commissio super veritate inquirenda; & pendente negotio, debet interdici potestas alienandi.

QVIA prælati, & ecclesiarū rectores, & cæteri beneficiati, non sunt domini, sed dispensatores, & rebus Ecclesie debent vt tanquā commendatis, non tanquam proprijs. c. expedit. 1. 2. q. 1. & ob id sine legitima causa, & debita solemnitate, res Ecclesie alienari non debent. c. nulli. de reb. eccl. non alien. Et quoniam melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratā remedium querere. l. fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est nec. Ideo si prælatus sit de dilapidatione denunciatus, contra eum fit inquisitio, & illa pendente, ei specialiter inhibetur, ne de bonis Ecclesie aliquid alienet, vel aliquo contractu Ecclesiam obliget. vt in tex. & c. venerabili. de offic. deleg.

In Sexto. Cap. 1. Postquam.

EX confessione coram delegato inquirente, super certis criminibus deputato, facta, punitur confitens.

QVIA per confessionem factam in iudicio, crimen fit notorium. c. fin. extr. de cohabit. cler. & mul. Et quoniam in notorijs nullæ sunt partes iudicis, nisi in sententiando. l. qui sententiam. C. de pœnis. Ideo confessio iudicialis facta in causa criminali includit probationem, etiam quo ad pœnis impositionem. vt in tex. & extr. c. euidencia.

LICET dicat, se prius diffamatum non fuisse, vel inquisitionis capitula non habuisse.

QVIA quando aliqua præambula sunt ordinatæ ad finem obtinendum, si habemus finem, non curamus de præambulis, quando illa præambula non sunt de substantia actus. gloss. in c. cum quid. infr. de reg. iur. Et quoniam ordo ille, vt in inquisitione faciendâ contra aliquem, prius queratur, an ipse sit de tali crimine diffamatus, quàm super illo crimine contra ipsum processus per iudicem formetur, nõ est de substantia ordinis iudicialis, sicut nec est, quod per ipsum iudicem inquirentem, illi capitula

pitula tradantur continentia, super quibus inquisitio est facienda, sed est ordo congruitatis. *glos. infr. in c. prox. cui ordini ipse constans censetur renunciale, ex quo non appellauit, quando iudex illum non seruabat. glos. hic. Ideo sibi imputet, si tali ordine non seruato, crimen est confessus. vt in tex. & infr. c. prox.*

Cap. 2. Si is.

VALET inquisitio facta super veritate criminum, omisa inquisitione infamia, si reus presens tacuit.

QUIA fauori pro se principaliter introducto quisque renunciare potest c. ad apostolicam. ext. de regular. Et quoniam est principaliter introductum in fauorem rei, vt de crimine contra ipsum non inquiratur, nisi prius constet, quod de illo sit infamatus. extr. c. qualiter, il. 2. Et qui tacet, consentire videtur. c. qui tacet. infr. de reg. iur. Ideo taciturnitas partium in iudicio, habet vim renunciationis exceptionum dilatoriarum eis competentium; & si is, cui contra te commissa fuerat simpliciter inquisitio, super certis criminibus facienda, processerit, te presente, nec reclamante, aut quicquam super hoc excipiente (infamie inquisitione omisa) ad veritatem eorundem criminum inquirendam; processum huiusmodi, ex eo quod non fuit de infamia primitus inquisitum, vltius impugnare nequibis. vt in tex. & sup. c. prox.

Liber Quintus. Titulus II.

DE CALVMNIATORIBVS.

In Decretal. Cap. 1. Cum fortius.

SVB DIACONVS calumniose accusans diaconum, subdiaconatu priuatur, & publice verberibus castigatur, & in exilium mittitur.

VIA ille, qui male accusat, peccat, & contra personam accusati, & contra rempublicam; vnde propter vtrumque punitur. S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 4. Et hoc est, quod dicitur in Deuter. Cumq. diligentissimè perscrutantes inuenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit; quod pertinet ad iniuriam personæ. & postea quantum ad iniuriam reipublicæ subditur: Et auferes malum de medio tui, vt audientes ceteri, timorem habeant, & nequaquam talia audeant facere. cap. 19. Et quoniam crimen augetur dignitate personæ, cui iniuria infertur. l. omne. ff. de re milit. Ideo cum fortius sint punienda crimi-

na, quæ infontibus (& maximè sacratis hominibus) inferuntur, vt tantæ nequitiz malum sine digna ultione non transeat, subdiaconus, qui calumniosè diaconum accusauit, subdiaconatus debet officio priuari, & verberibus publicè castigatus, in exilium deportari. vt in tex. & c. quia iuxta. 5. q. 6. Accusatorum autem temeritas tribus modis detegitur; aut enim calumniatur, aut præuaricatur, aut tergiuersantur. Calumniari est falsa crimina scienter intendere. Præuaricari est vera crimina abscondere. Tergiuersari est in vniuersum ab accusatione desistere. c. si quem. 2. q. 3. & l. 1. ff. ad sen. conf. Turp. & S. Thom. 2. 2. q. 68. art. 3.

Cap. 2. Cum dilectus.

DENUNCIATOR in probatione criminum deficiens, ab officio, & beneficio suspenditur, donec innocentiam suam purget.

QUIA infamare alium, est graue delictum. c. deteriores. 6. q. 1. Et quoniam ille, qui denunciat aliquem de delicto, quod non probat, videtur ei indebitè voluisse infamiam irrogare. c. prælatorum. sup. tit. prox. Et crimina non debent remanere impunita. l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. Ideo licet denunciator non agat ad certam pœnam, & ob id non se inscribit. c. super his. sup. tit. prox. tamen si in probatione defecerit, & innocentiam suam non purget, extraordinarie pœnitus propter infamiam, quam conatus est irrogare, vt cæteri simili pœna perterriti, non facilè profiliant ad infamiam aliorum. vt in tex. & l. fin. C. de calumn. Sed licet regulariter, eo ipso, quod quis deficit in probando, præsumatur calumniari. c. qui non probat. 2. q. 3. ista tamen præsumptio non est iuris, & de iure, vnde admittit in contrarium probationem innocentiz, scilicet, quod ex aliqua verisimili causa quis denunciauerit. Abb. hic, & Bart. in l. 1. §. item præuaricator. ff. ad sen. conf. Turp. & S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 8.

Liber Quintus. Titulus III.

DE SIMONIA, ET NE aliquid pro spiritualibus exigatur, vel promittatur.

In Decretal. Cap. 1. In ordinando.

EPISCOPVS pro ordine ab eo conferendo, vel ministri, vel notarij, nihil temporale exigere debent.

QVIA

VIA ordo est sacramentum, & quid spirituale. Magist. sent. lib. 4. dist. 24. Et quoniam recipere, vel dare temporale pro re sacra, & spirituali, est simonia. S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 1. Ideo sicut non debet Episcopus nianum, quam imponit, ita nec minister, vel notarius in ordinatione eius, vocem, vel calamum vendere. Pro ordinatione igitur, vel vsu pallij, seu chartis, atque pastellis,

is, qui ordinatur, omnino aliquid dare prohibetur. vt in tex. & c. sicut. 1. q. 2. Is autem, qui ordinatus fuerit, si non ex pacto, neque exactus, ac petitus, post acceptas chartas, & pallium, offerre aliquid cuiuslibet ex clero, gratis tantummodo causa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibetur, quia eius oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ non ex ambientis petitione processit. d. c. sicut. Dic ergo, quod sacramenta nouæ legis sunt maxime spiritualia, in quantum sunt causa spiritualis gratiæ, quæ pretio æstimari non potest, & eius rationi repugnat, quod non gratuitè detur. Dispensantur autem sacramenta per Ecclesiæ ministros, quos oportet à populo sustentari, secundum illud Apost. Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edant; & qui altario deseruiunt, cum altario participant? 1. ad Corinth. cap. 9. Sic ergo dicendum est, quod accipere pecuniam pro spirituali sacramentorum gratia, est crimen simoniæ, quod nulla consuetudine potest excusari; quia consuetudo non præiudicat iuri naturali, vel diuino. c. fin. de consuet. Per pecuniam autem intelligitur omne illud, cuius pretium potest pecunia æstimari. c. totum. 1. q. 3. & Philos. 5. Ethic. cap. 5. Accipere autem aliqua ad sustentationem eorum, qui sacramenta Christi ministrant secundum ordinationem Ecclesiæ, & consuetudines approbatas, non est simonia, neque peccatum; Non enim sumitur tanquam pretium mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis. S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 2. Vnde super illud 1. ad Timoth. cap. 5. Qui bene præsunt presbyteri, & c. dicit gloss. Augustini: Accipiant sustentationem necessitatis à populo, mercedem dispensationis à Domino. S. Aug. lib. de Pastor. cap. 2. tom. 9. Et nouissime, quid notarij accipere possint pro literis dimissorijs, vide Conc. Trid. sess. 21. de refor. cap. 1.

Cap. 2. Qui alium.

DEPONENDVS est, qui per pecuniam aliquem eiecit de Ecclesia sua, se postea intrudendo.

QUIA talis dupliciter peccat, primo scilicet, dando pecuniam pro Ecclesia adipiscenda, quod est simonia. infr. c. non satis. habere enim beneficia Ecclesiastica, dicitur spiritualibus annexum, & ex spiritualibus pendere, quia non competit, nisi habenti officium clericale; vnde huiusmodi nullo modo possunt esse sine spiritualibus; & propter hoc, ea nullo modo vendere licet, quia eis venditis, intelliguntur etiam

spiritualia venditioni subijci. S.Tho. 2. 2. q. 100. art. 4. Secundo peccat, quia beneficium viuentis occupat. c. 1. de conc. przb. quæ occupatio dicitur vsurpatio, & inuasio. c. non furem. 7. q. 1. Et quoniam grauia delicta, grauem poenam merentur. c. disciplina. dist. 45. Et quis puniendus est in eo, in quo peccauit. c. literas. de temp. ord. Ideo qui alium in Ecclesia ordinatum, per pecuniam expulerit; eamq. sibi taliter vendidauerit, omnimodo est deponendus. vt in tex. & c. inquisitionis. de accusat. Et ad hæc vide Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 14. & constit. Pij V. incip. Durum nimis.

Cap. 3. Si dominus.

QUILIBET catholicus admittitur ad accusandum de crimine simonia.

QVIA si id, de quo minus videtur inesse, inest; & id, de quo magis, c. si in laicis. dist. 38. Et quoniam omnis Christi actio, debet esse nostra instructio. S. August. serm. 10. de verbis Domini. tom. 10. Ideo si dominus, & magister omnium, qui sine peccato fuit. 1. Petri ep. 2. accusandi licentiam vni dedit. vt in tex. dicendo: Quis ex vobis arguet me de peccato? Ioan. cap. 8. & iterum dicendo: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Ioan. cap. 18. non igitur quilibet catholicus est respuendus, sed vt veritatem asserat, ad propalandum simoniacam rabie, magnis est precibus exhortandus. vt in tex. & c. si quis Papa. dist. 79.

Cap. 4. Accusatum. & Cap. 5. Quoties.

SIMONIACVS, pendente accusatione, ab administratione diuinarum prohibetur.

QVIA simonia est maximum crimen. c. fin. 1. q. 7. Et quoniam fama illius, qui diuina administrat, in nullo debet vacillare. c. omnipotens. de accus. Ideo accusatus simoniacus prohibetur, ne missarum solemnitas celebret, donec quid sit, verius constiterit. vt in tex. & c. si mala. 2. q. 5. Vnde nota easum, in quo, lite pendente, quis priuatur quasi possessione beneficij, & officij; sed hoc intelligi, quando accusatus erat infamatus de simonia, alias non deberet suspendi. glos. hic. nam licet etiam occultus criminolosus sit suspensus quo ad se, non tamen est quo ad alios. c. fin. de coh. cler. & mul. & c. facti. de test. 1. q. 1. propter atrocitatem autem peccati, concurrente infamia, sit suspensio, donec causa finiatur. c. inter. de purg. can. & c. presbyter. 2. q. 5.